文書 No.EX※※-OMO0018
機 種 名 称
PROFIBUS DP 対応 シリアルシステム
型式 / シリーズ / 品番
EX500-GPR1A ほか
-1-
No.EX※※-OMO0018
 目次

No.EX※※-OMO0018
ＥＸ５００ ＧＷユニット
型式表示・品番体系
製品各部の名称とはたらき
No. 名称 用途
1 通信コネクタ PROFIBUS DPラインに接続します。※1
2 電源コネクタ
電源用コネクタ付ケーブルを使用し、ソレノイドバルブなどの出力機器用、セ
ンサなどの入力および制御部用電源を供給します。※1
3
コミュニケーション
ポートA(COM A)
4
コミュニケーション
ポートB(COM B)
5
コミュニケーション
ポートC(COM C)
6
コミュニケーション
ポートD(COM D)
M12コネクタ付ケーブルを使用し、SIユニット(マニホールドバルブ)や入力ユニ
ットなどを接続します。※1
7 表示窓 電源供給状態やPLCとの通信状態を表示します。※2
8 局番スイッチ保護カバー 内部のスイッチで、アドレス・終端抵抗を設定します。※2
9 接地端子(FE) 接地に使用します。
※1：配線方法については、本取扱説明書EX500 GWユニット項の“配線方法”11ページを参照してください。
※2：表示や設定方法については、本取扱説明書EX500 GWユニット項の“設定”19ページを参照してください。
-11-
No.EX※※-OMO0018
取付け・設置
■設置方法
•ネジ取付
頭φ5.2以上、長さ15 mm以上のネジを使用して、4カ所で留めてください。
■配線方法
•内部回路
-12-
No.EX※※-OMO0018
ここでは、次の順番で説明しています。
↓
↓
1.通信配線
PROFIBUS DP通信用コネクタ付のケーブルを、通信コネクタに接続します。
ケーブルの接続
(1)GWユニットのIN側通信コネクタ(5ピン、プラグ、Bコード)に、
キー溝をあわせて、PROFIBUS DP通信ケーブル(ソケット)を
差し込んでください。
(2)ケーブル側のロックナットを手で回して、締め付けてください。
(3)コネクタ部が動かないことを確認してください。
(4)OUT側の通信コネクタ(5ピン、ソケット、Bコード)にも、上記と
同様にもう一方の通信ケーブル(プラグ)を接続してください。
未使用の場合には、付属の防水キャップを取付けてください。
終端抵抗の接続
(1)PROFIBUS DPシステムの終端のユニットには、
必ず終端抵抗(PCA-1557727等)を接続してください。
(2)このEX500が接続端の場合は、必ず終端抵抗を設定してください。
設定のしかたは、本取扱説明書EX500 GWユニット項の
”設定”19ページを参照してください。
① 通信配線：PROFIBUS DPとの接続
② 電源配線：ソレノイドバルブ用電源と入力および制御部用電源の接続
③ 分岐配線：GWユニットからSIユニットや入力ユニットへの接続
-13-
No.EX※※-OMO0018
PROFIBUS DP通信用コネクタ付ケーブルのピン配列および結線図
通信コネクタに、M12コネクタ付通信ケーブルを接続します。
IN 側/OUT とも共通
ピン No. ケーブル色：信号名
1 N.C.：N.C.
2 緑  ：RxD/TxD(N) (A Line)
3 N.C.：N.C.
4 赤  ：RxD/TxD(P) (B Line)
5 N.C.：N.C.
2.電源配線

No.EX※※-OMO0018
入力ユニットマニホールド
型式表示・品番体系
-35-
No.EX※※-OMO0018
製品各部の名称とはたらき
入力ユニットマニホールドは、入力ユニット、入力ブロック、エンドブロック、DINレールで構成されます。
入力ブロックは、最大8ブロック(16点)まで接続できます。
入力ブロック(M8コネクタ用、M12コネクタ用、8点一体型用およびPNP仕様、NPN仕様)の組み合わせは自由で
す。
図はM8入力ブロックのみのとき
No. 名称 用途
1 入力ユニット GWユニットと通信するユニットです。
2 通信コネクタ
GWユニット、SIユニットからの分岐ケーブル
(M12コネクタ付ケーブル)を接続します。※1
3 電源用LED 電源供給状態を表示します。※2
4 入力ブロック センサ入力に使用するユニットです。
5 センサコネクタ センサを接続します。※1
6 表示用LED センサ信号状態を表示します。※2
7 マーカ(付属品) 入力番号等の記入にご使用ください。
8 エンドブロック 入力ユニットマニホールドの端を構成します。
9 DINレール 入力ユニットマニホールドを取付けます。
※1：配線方法については、本取扱説明書EX500 GWユニット項の“配線方法”11ページを参照してください。
※2：表示については、本取扱説明書入力ユニットマニホールド項の“設定”29ページを参照してください。
-36-
No.EX※※-OMO0018
取付け・設置
■設置方法
①入力ユニット、入力ブロック、エンドブロックの各接続コネクタ(下図矢印部)を連結してください。
②ブロック間に隙間のできないように手で押さえながらDINレールに設置してください。
③入力ユニットおよびエンドブロックのボルトを締めてDINレールに固定してください。
ボルトは必ず適切な締付けトルクで締めてください。(締付けトルク：0.6 Nm)
■配線方法
•分岐配線
配線方法については、本取扱説明書EX500 GWユニット項の“配線”11ページを参照してください。センサ
などの入力機器用電源は分岐配線(M12コネクタ付ケーブル)で供給されますので、個別の電源供給は不要
です。
•センサ配線
入力ブロックのセンサコネクタにセンサを接続してください。
-37-
No.EX※※-OMO0018
センサコネクタのピン配列
M8コネクタ(3ピン、ソケット) M12コネクタ(4ピン、ソケット)
番号 名称 番号 名称
1 電源(DC24 V) 1 電源(DC24 V)
3 電源(0 V) 2 (入力) ※
3 電源(0 V)
4 入力
4 入力
※：M12入力ブロックの内部配線およびセンサコネクタ取付けキーの
位置

No.EX※※-OMO0018
ＥＸ９シリーズ汎用出力ブロック
型式表示・品番体系
-45-
No.EX※※-OMO0018
製品各部の名称とはたらき
EX9シリーズ汎用出力ブロックは、SY/VQC/S0700シリーズ用SIユニット(EX500-Q□02)とSY/VQC/S0700シリー
ズバルブの間に組み合わせて、ソレノイドバルブ、リレーなどの機器を動作させるユニットです。
SIユニットから電源供給を受けて出力する低ワット負荷用タイプ(EX9-OET1またはEX9-OET2)と、外部より電
源供給を受けて出力する高ワット負荷用タイプ(EX9-OEP1またはEX9-OEP2)があります。
高ワット負荷用タイプは、外部電源に接続したパワーブロック(EX9-PE1)と組み合わせて使用します。
低ワット負荷用タイプはSIユニットから電源供給を受けるため、使用できる負荷のワット数は1.0W ※1 に制
限されます。
12 Wまでの負荷をご使用の場合は、パワーブロックと高ワット負荷用タイプをご使用ください。
出力ブロックとパワーブロックの仕様については、取扱説明書EX※※-OMH0005を参照してください。
1.EX9-OET1/EX9-OET2/EX9-OEP1/EX9-OEP2
No. 名称 用途
1 出力コネクタ 出力機器と接続します。※1
2 表示用LED 出力状態を表示します。※2
※1：配線方法については、本取扱説明書EX9シリーズ汎用出力ブロック項の“配線方法”29ページを参照してください。
※2：表示については、本取扱説明書EX9シリーズ汎用出力ブロック項の“設定”29ページを参照してください。
2.EX9-PE1
No. 名称 用途
1 電源供給コネクタ 未使用。
2 電源入力コネクタ 出力機器用電源を供給します。※1
3 電源用LED 電源供給状態を表示します。※2
※1：配線方法については、本取扱説明書EX9シリーズ汎用出力ブロック項の“配線方法”29ページを参照してください。
※2：表示については、本取扱説明書EX9シリーズ汎用出力ブロック項の“設定”29ページを参照してください。
※1：EX500 シリーズに接続した場合
-46-
No.EX※※-OMO0018
取付け・設置
■設置方法
各ユニットの取付け・取り外し方法は下図のようになります。
•汎用出力ブロック(EX9シリーズ)接続時の寸法表
L寸法表
出力ブロック/
パワーブロック連数
1 2 3 4 5 6 7 8
L1［mm］ 83 104 125 146 167 188 209 230
L2［mm］ 72 93 114 135 156 177 198 219
L3［mm］ 67 88 109 130 151 172 193 214
※：上図は、パワーブロック１個(幅21 mm)を組み合わせた場合の例です。
お願い
各ユニットの間に隙間のできないよう手で押さえながらボルトを締めてください。
各ボルトは必ず規定の締付けトルクで締めてください。(締付けトルク：0.6 Nm)
-47-
No.EX※※-OMO0018
■配線方法
•出力配線
出力コネクタに出力機器を接続してください。
EX9-OET1／EX9-OET2／EX9-OEP1／EX9-OEP2 出力コネクタ
M12 5ピン(ソケット)
型式 EX9-OET2／EX9-OEP2 EX9-OET1／EX9-OEP1
NPN出力 PNP出力
番号 出力コネクタ
No.0
出力コネクタ
No.1
出力コネクタ
No.0
出力コネクタ
No.1
1 電源(DC24 V) 電源(DC24 V) N.C. N.C.
2 出力(OUT1) ※ N.C. 出力(OUT1) ※ N.C.
3 N.C. N.C. 電源(GND) 電源(GND)
4 出力(OUT0) 出力(OUT1) 出力(OUT0) 出力(OUT1)
5 N.C. N.C. N.C. N.C.
N.C.：未接続
※：出力コネクタ0のみで、2つの出力が可能です。
出力取出用コネクタ付ケーブルのピン配列および結線図
ピンNo. ケーブル色
1 茶